Nova Friburgo, 12/03/2025
A VOZ DA SERRA 7

VINICIUS GASTIN

É jornalista e escreve todos os dias

Esportes

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 2.669
A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO decreta e eu promulgo a se-

guinte Resolução Legislativa:
Indica os nomes das agraciadas à Medalha Mulher Cidadã Heloneida Studart.
Art. 1º É concedida a Medalha Mulher Cidadã Heloneida Studart à Ana Claudia

Soriano.
Art. 2º É concedida a Medalha Mulher Cidadã Heloneida Studart à Ana Flávia

Alves Figueira Eikievicius.
Art. 3º É concedida a Medalha Mulher Cidadã Heloneida Studart à Lucília Gal-

vão Coleta.
Art. 4º Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Friburgo, 10 de março de 2025.
VEREADOR DIRCEU SILVESTRE TARDEM

PRESIDENTE

Vereador Claudio Leandro da Silva – 1º Vice-Presidente
Vereador Evandro Bento Miguel – 2º Vice-Presidente

Vereador José Carlos da Costa Schuvalwb - 1º Secretário
Vereadora Karla Albertini Klen – 2ª Secretária

Mais perto

Brasil dá mais um passo
para receber a Copa do Mundo
Feminina de Futebol 2027

MARIANA RAPHAEL/MINISTÉRIO DOS ESPORTES

Mais um grande evento es-
portivo será promovido em
território nacional: o Brasil
deu mais um passo na prepa-
ração para sediar a Copa do
Mundo Feminina de Futebol
de 2027. Ainda em fevereiro,
o ministro do Esporte, André
Fufuca, recebeu uma comitiva
da Federação Internacional de
Futebol (Fifa) para tratar das
garantias ofi ciais do país na
realização do evento. O en-
contro ocorreu em Brasília e
reuniu representantes de di-
versos ministérios e órgãos
do Governo Federal.

O Ministério do Esporte é
responsável por coordenar o
Grupo de Trabalho Intermi-
nisterial encarregado de estru-
turar as condições necessárias
para o Brasil sediar a compe-
tição. Durante a reunião, Fu-
fuca enfatizou o compromisso
do governo em promover um
evento histórico.

“O Governo Federal quer
que tudo seja feito para não
faltar nada para a Copa do
Mundo Feminina. Grandes
eventos contribuem para a
boa imagem do país. Estamos
recebendo grandes eventos
como G20, a COP 30 e traba-
lhando para trazer os Jogos
Pan-Americanos de 2031. Nos-
so desejo é fazer uma grande
Copa, que será positiva para o
país e para o povo brasileiro”,
declarou o ministro.

REUNIÕES
TÉCNICAS

Os representantes da Fifa
participam, durante dois
dias, de reuniões técnicas
para discutir detalhes como
imigração, segurança, tra-
balho, tributos e tecnologia.

Comitê da Fifa se reuniu com o ministro André Fufuca

Além disso, será debatida a
minuta da Lei Geral da Copa
do Mundo Feminina de 2027,
que estabelecerá regras espe-
cífi cas para a realização do
torneio no Brasil.

A secretária-executiva ad-
junta do Ministério do Espor-
te, Cynthia Lima, explicou
que esta é a primeira visita
da Fifa ao Brasil desde a es-
colha do país como sede da
Copa. “Estamos iniciando a
construção dos documentos
jurídicos oficiais para garan-
tir a realização do evento.
Nosso trabalho agora é de-
finir as garantias que serão
incorporadas na Lei Geral
da Copa, incluindo isenções
fiscais e de vistos, além de
outras exigências da Fifa”,
afirmou.

O secretário Nacional do
Futebol e Defesa do Torce-
dor, Athirson Mazolli, des-
tacou que as reuniões são
fundamentais para alinhar
as obrigações do Brasil e ga-

rantir que o evento atenda
aos padrões da Fifa. “Ter o
Ministério do Esporte como
ponto focal e fomentar uma
das maiores competições do
mundo é uma grande respon-
sabilidade. Estamos aqui para

discutir, tomar decisões e ga-
rantir que faremos a melhor
Copa do Mundo Feminina”,
disse.

Durante o encontro, a Fifa
confirmou que, nas próxi-
mas semanas, anunciará as

cidades-sede que receberão os
jogos do torneio. E que os pró-
ximos meses serão decisivos
para a defi nição dos detalhes
estruturais e operacionais do
torneio.

A reunião contou com a

participação de representan-
tes dos ministérios da Fazen-
da, do Trabalho e Emprego e
das Relações Exteriores, além
da Procuradoria-Geral da Fa-
zenda Nacional e da Advoca-
cia-Geral da União.

Fifa anuncia, nas próximas semanas, as cidades-sede que receberão os jogos do torneio